
UBND TỈNH LẠNG SƠN 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-STNMT      Lạng Sơn, ngày       tháng 4 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai thực hiện Chương trình phòng,  

chống mại dâm năm 2024 
   

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh về 

thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trên địa bàn tỉnh năm 2024; Sở 

Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao 

động thuộc Sở trong công tác phòng, chống mại dâm nhằm bảo vệ thuần phong 

mỹ tục và truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc; góp phần tăng cường trật tự, 

an toàn xã hội, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, thúc đẩy tiến bộ xã hội. 

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong thực hiện các biện pháp 

phòng, chống mại dâm; lấy phòng ngừa là trọng tâm, kết hợp phòng, chống mại 

dâm với phòng, chống ma túy và phòng, chống nhiễm HIV/AIDS, phòng chống 

mua bán người. 

2. Yêu cầu 

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thường xuyên quán triệt tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống mại dâm đến toàn thể 

công chức, viên chức và người lao động, quyết tâm đẩy tệ nạn xã hội. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN   

1. Tăng cường quán triệt và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống mại dâm, tuyên truyền các 

biện pháp phòng ngừa mại dâm; phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, 

lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống 

mại dâm tại cơ quan, đơn vị, không để xảy ra trường hợp công chức, viên chức, 

người lao động vi phạm các quy định của pháp luật về phòng, chống mại dâm; 

quán triệt thực hiện giảm kỳ thị, phân biệt đối xử đối với người bán dâm. 

2. Đổi mới cách thức, nội dung tuyên truyền theo hướng sinh động, ứng 

dụng công nghệ thông tin, sử dụng mạng internet và mạng xã hội; các hình thức 

truyền thông trực tiếp có tính tương tác cao tại cơ quan, đơn vị. 

3. Phối hợp tăng cường việc kiểm tra, giám sát đối với công tác phòng, 

chống mại dâm, kịp thời phát hiện những trường hợp có biểu hiện bất thường 

nhằm theo dõi, chấn chỉnh; báo cáo, kiến nghị xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

trong hoạt động mại dâm của công chức, viên chức, người lao động. 
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4. Cử công chức, viên chức tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, 

tập huấn, hướng dẫn, cập nhật kiến thức, công nghệ, kỹ năng tư vấn, hỗ trợ thực 

hiện công tác tuyên truyền và hướng dẫn cộng đồng về phòng, chống mại dâm. 

5. Quan tâm, làm tốt công tác phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan 

trong công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở, căn cứ Kế hoạch 

này tổ chức quán triệt, triển khai tới toàn thể công chức, viên chức, người lao 

động thực hiện đảm bảo thiết thực, phù hợp, có hiệu quả với tình hình, đặc điểm 

tại phòng, đơn vị. 

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện 

Kế hoạch này; đồng thời thực hiện chế độ báo cáo với UBND tỉnh (thông qua Sở 

Lao động, thương binh và Xã hội) theo quy định./. 
 

Nơi nhận:  
- Sở Lao động, thương binh và Xã hội; 

- Lãnh đạo Sở;   
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Cán bộ đầu mối theo dõi; 

- Lưu: VT, VP.  

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Trực 
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